
〔運営交付金〕

様式第８号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　交付金決算額 円

【添付書類】

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第１１号）

（３）支払書類（レシート等）の原本

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類　

令和 7 3 31

所 在 地 笠岡市山口1805-3

協 議 会 名 新山地区自治会

協議会長名 会長 山部　明道

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）実績報告書

令和 6 4 1 日付け笠岡市指令協第 93 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり活動が完了したので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条

の規定により関係書類を添えて報告します。

記

1,195,000

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第１０号）



〔運営交付金〕

様式第１０号（第５条関係）

　　　

協議会名

　　　※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

新山地区自治会

実施期間 令和 6 年4月1日　 から　 令和 7 年3月31日　 まで  

会議の種類 開催結果

総会
※または総会に準ずるもの

開催時期： 5 月， 開催形式： 対面

その他会議 開催回数： 8 回 会議の種類：

役員会4/13、12/7、3/2
監査会4/11
委員会4/20
新山あしたをともに考える会5/19、6/22、10/20

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

会
議
の

開
催
結
果

成
果

古代の丘スポーツ公園登り口がきれいに整備された。
桜の花も大きくなりきれいな花を咲かせている。

課
題

桜が植えてあるところが斜面のため、草刈りが大変。

成
果

河川の土手や耕作放棄地がきれいになって、見通しが良
くなった。

課
題

水の確保が難しい地区もあり、火災に十分注意が必要。
前もって草刈りなど行う必要があり、高齢化で人員確保
が難しくなっている。

成
果

オリーブの木も大きくなり、昨年は小さいが実もつい
た。
個人で植える方もおり、あちこちでオリーブがみられる
ようになった。

課
題

草刈りや剪定など、日々の管理が大変

成
果

課
題

活
動
費
の
活
動
結
果

百本桜の丘

桜の開花に合わせてぼんぼりの設置。
下草刈り

野焼き

実施１週間前に予告看板を立て、地域住民も協力
して、安全面に留意して実施している。

オリーブの風に
いやま

水やり、草取り、防虫、剪定など行い、成長を見
守っている。



〔運営交付金〕

　　　

　　　

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

行政間連携事業

行政間連携事業

※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

活
動
費
の
活
動
結
果



〔運営交付金〕

様式第１１号（第５条関係）

　　　

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

回

【支出の部】 （単位：円）

修繕料

市交付金の返還額

（Ⅰ）　－　（Ⅱ）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

新山地区自治会

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金(①＋②） (Ⅰ) 1,195,000 1,195,000 0

①市交付金 1,120,000 1,120,000 0

②市交付金加算枠 75,000 75,000 0

広報発行数：年 12

交付金の種類： 活動 交付金

策定期間：令和5～6年度

交付金の種類： 運営 交付金

行政間連携事業 0 0

その他収入 14,000 87,584 △ 73,584

自主財源より 14,000 87,584 △ 73,584

0

0

0

計 1,209,000 1,282,584 △ 73,584

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

人件費 800,000 799,200 800 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

賃借料 0 0 〃

光熱水費 120,000 216,748 △ 96,748 〃

運営費 232,000 227,208 4,792

消耗品費 100,000 100,250 △ 250 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

食糧費 25,000 13,561 11,439 〃

印刷製本費 8,000 16,966 △ 8,966 〃

0 0 〃

通信運搬費 90,000 87,231 2,769 〃

手数料 9,000 9,200 △ 200 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

0 0 〃

0 0 〃

活動費 57,000 39,428 17,572

百本桜の丘 22,000 7,106 14,894 別紙「【活動費】積算資料①」のとおり

野焼き 5,000 4,686 314 別紙「【活動費】積算資料②」のとおり

オリーブの風にいやま 30,000 27,636 2,364 別紙「【活動費】積算資料③」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料④」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり

行政間連携事業 0 0 0

0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑩」のとおり

0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑪」のとおり

0

0

　　決算額のうち市交付金分

(Ⅱ) 1,195,000

0 円

広報活動 50,000 50,000 0

まちづくり計画策定 25,000 25,000 0

計 1,209,000 1,282,584 △ 73,584



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 29,520 29,520
2 6 4 37,080 66,600
3 6 5 29,520 96,120
4 6 5 37,080 133,200
5 6 6 29,520 162,720
6 6 6 37,080 199,800
7 6 7 29,520 229,320
8 6 7 37,080 266,400
9 6 8 29,520 295,920
10 6 8 37,080 333,000
11 6 9 29,520 362,520
12 6 9 37,080 399,600
13 6 10 29,520 429,120
14 6 10 37,080 466,200
15 6 11 29,520 495,720
16 6 11 37,080 532,800
17 6 12 29,520 562,320
18 6 12 37,080 599,400
19 7 1 29,520 628,920
20 7 1 37,080 666,000
21 7 2 29,520 695,520
22 7 2 37,080 732,600
23 7 3 29,520 762,120
24 7 3 37,080 799,200
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

799,200

出     納     簿

支払先 摘　　　要
会長 人件費（４月分）
事務員 人件費（４月分）
会長 人件費（５月分）
事務員 人件費（５月分）
会長 人件費（６月分）
事務員 人件費（６月分）
会長 人件費（７月分）
事務員 人件費（７月分）
会長 人件費（８月分）
事務員 人件費（８月分）
会長 人件費（９月分）
事務員 人件費（９月分）
会長 人件費（１０月分）
事務員 人件費（１０月分）
会長 人件費（１１月分）
事務員 人件費（１１月分）
会長 人件費（１２月分）
事務員 人件費（１２月分）
会長 人件費（１月分）
事務員 人件費（１月分）
会長 人件費（２月分）
事務員 人件費（２月分）
会長 人件費（３月分）
事務員 人件費（３月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 人件費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 8 171 171
2 6 4 8 10,909 11,080
3 6 4 23 10,370 21,450
4 6 5 7 170 21,620
5 6 5 8 5,667 27,287
6 6 5 23 10,871 38,158
7 6 6 10 177 38,335
8 6 6 10 2,523 40,858
9 6 6 25 11,289 52,147
10 6 7 8 2,217 54,364
11 6 7 9 183 54,547
12 6 7 23 10,779 65,326
13 6 7 31 2,200 67,526
14 6 8 7 190 67,716
15 6 8 8 1,911 69,627
16 6 8 26 14,777 84,404
17 6 9 9 190 84,594
18 6 9 9 1,835 86,429
19 6 9 24 11,807 98,236
20 6 9 30 2,200 100,436
21 6 10 8 174 100,610
22 6 10 8 1,835 102,445
23 6 10 23 11,875 114,320
24 6 11 7 174 114,494
25 6 11 8 1,910 116,404
26 6 11 25 11,199 127,603
27 6 12 2 2,200 129,803
28 6 12 9 180 129,983
29 6 12 9 2,286 132,269
30 6 12 24 11,666 143,935
31 7 1 7 189 144,124
32 7 1 8 6,156 150,280
33 7 1 27 12,243 162,523
34 7 1 31 2,200 164,723
35 7 2 10 188 164,911
36 7 2 10 11,592 176,503
37 7 2 25 12,109 188,612
38 7 3 10 13,763 202,375
39 7 3 11 178 202,553
40 7 3 25 11,995 214,548

214,548

出     納     簿

支払先 摘　　　要
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金
笠岡市 水道料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
笠岡市 水道料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
笠岡市 水道料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
笠岡市 水道料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 光熱水費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
41 7 3 31 2,200 216,748
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

2,200

出     納     簿

支払先 摘　　　要
笠岡市 水道料金

No.2　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 光熱水費

No. 2



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 17 4,342 4,342
2 6 4 17 5,280 9,622
3 6 5 21 2,860 12,482
4 6 5 12 23,800 36,282
5 6 7 22 2,750 39,032
6 6 7 22 6,690 45,722
7 6 7 22 3,720 49,442
8 6 10 1 4,620 54,062
9 6 10 1 23,800 77,862
10 6 11 19 660 78,522
11 6 11 25 17,659 96,181
12 7 2 10 1,188 97,369
13 7 2 26 558 97,927
14 7 3 5 2,323 100,250
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

100,250

出     納     簿

支払先 摘　　　要
わたなべ文具 コピー用紙・封筒
わたなべ文具 Ａ４コピー用紙
わたなべ文具 ファイル
エディオン笠岡 プリンターインク
エディオン笠岡 直管蛍光灯
エディオン笠岡 プリンターインク
エディオン笠岡 エアコン用リモコン
わたなべ文具 コピー用紙
エディオン笠岡 プリンターインク
佐伯文具店 色画用紙
エディオン笠岡 プリンターインク
ユーホー ラミネートフィルム
ジュンテンドー トイレットペーパー
ユーホー セロテープ　他

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 消耗品費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 19 4,500 4,500
2 6 6 8 4,500 9,000
3 7 3 2 4,561 13,561
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

13,561

出     納     簿

支払先 摘　　　要
岩野ファーム 会議用お茶
岩野ファーム 会議用お茶
ニシナ 会議用お茶

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 食糧費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 17 笠岡市市民活動支援センター 総会資料　印刷代 7,200 7,200
2 6 10 28 9,766 16,966
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

16,966

出     納     簿

支払先 摘　　　要

ラクスル まちづくり計画印刷代

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 印刷製本費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 10 5,515 5,515
2 6 5 10 5,310 10,825
3 6 6 10 5,251 16,076
4 6 7 10 5,410 21,486
5 6 7 10 11,880 33,366
6 6 8 13 5,294 38,660
7 6 9 10 5,185 43,845
8 6 10 10 5,314 49,159
9 6 11 11 5,177 54,336
10 6 12 10 5,261 59,597
11 7 1 10 5,238 64,835
12 7 1 10 11,880 76,715
13 7 2 10 5,213 81,928
14 7 3 10 5,303 87,231
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

87,231

出     納     簿

支払先 摘　　　要
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ テレビ料金(6ヶ月)
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ テレビ料金(6ヶ月)
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 通信運搬費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 17 1,500 1,500
2 6 7 16 6,800 8,300
3 6 9 2 300 8,600
4 6 9 27 600 9,200
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

9,200

出     納     簿

支払先 摘　　　要
笠岡市市民活動支援センター 登録団体　年会費
ＪＡ晴れの国岡山 汲取り券
笠岡市 印鑑証明手数料
笠岡市 納税証明料

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 手数料

No. 1



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

百本桜の丘

7,106

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

延長コード 7,106 防雨延長コード2,728円、屋外用延長コード4,378円



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 7,106

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

野焼き

4,686

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

予告看板　テープ他 4,686 養生テープ5×278円、ポリ袋3×598円、透明テープ2×396円、ロープ478円＋628円



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 4,686

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

オリーブの風にいやま

27,636

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

防虫剤 2,490 スミチオン乳1,760円、ハイテンパワー730円

植え付け用杭 5,268 打込み丸カン2×768円、白木細杭3×208円、杭6×518円

オリーブ苗木３本 14,652 3×4,884円

倒木防止用杭 1,266 杭2×499、細杭153円

肥料 2,460 堆肥6×410円

食糧費 1,500 作業用お茶24本



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 27,636

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

6 No.1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 新山地区自治会

活動名 百本桜の丘

活動目的

古代の丘スポーツ公園登り口の環境美化

活動内容

桜の開花に合わせてぼんぼりの設置。下草刈り

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

古代の丘スポーツ公園登り口がきれいに整備された。
桜の花も大きくなりきれいな花を咲かせている。

桜が植えてあるところが斜面のため、草刈りが大変。

今後も下草刈りなど行って管理していく。桜の開花に合わせてぼんぼりの設置し、PRしていく。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

6 No.2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 2
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 新山地区自治会

活動名 野焼き

活動目的

河川や耕作放棄地の整備、安全の確保

活動内容

実施１住管前に予告看板をたて、地域住民も協力して、安全面に留意して実施している。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

河川の土手や耕作放棄地がきれいになって、見通しが良くなっ
た。

水の確保が難しい地区もあり、火災に十分注意が必要。
前もって草刈りなど行う必要があり、高齢化で人員確保が難しくなっ
ている。

危険な作業ではあるが、地域の環境整備のため継続していきたい。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

6 No.3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 新山地区自治会

活動名 オリーブの風にいやま

活動目的

耕作放棄地の有効活用のため。いずれは、実を収穫して特産品化したい。

活動内容

水やり、草取り、剪定、予防等行い、成長を見守っている。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

オリーブの木も大きくなり、昨年は小さいが実もついた。
個人で植える方もおり、あちこちでオリーブがみられるようになっ
た。

草刈りや剪定など、日々の管理が大変

草取り、水やり、剪定等行い、成長を見守っていく。


